
Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 1 a 6

AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI
Via del Terminillo, 42 - 02100 – Rieti - C.F. e P.I. 00821180577

Tel. 0746-2781- PEC asl.rieti@pec.it – www.asl.rieti.it

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOC ACQUISIZIONE LOGISTICA BENI E SERVIZI

Oggetto:   Affidamento – ai sensi dell’art. 63, comma 3 lett. b), del D.Lgs. 50/2016 – all soc. Servizi 
Diagnostici s.r.l. di Roma (RM) della fornitura in noleggio per mesi 6, rinnovabili per ulteriori 6 mesi, 
di un sistema automatizzato di estrazione ed amplificazione per la ricerca, in biologia molecolare, del 
virus covid-19 tramite prelievo da tampone nasofaringeo.  Importo complessivo pari ad € 15.600,00 
(Oltre IVA).

Estensore: Dott.  Palmieri Matteo  
Il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, 
nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art. 1 della L. n. 20/1994 e ss.mm.ii., 
assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex art. 4, comma 2, L. n. 165/2001, nonché garantendo 
l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui all’art. 1, 
comma 1°, L. n. 241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta, altresì, che il presente 
provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il servizio pubblico ai sensi 
dell’art. 1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.

Resp. del Procedimento: Dott. Venarubea Stefano                       

Data  05/11/2020                             Firmato elettronicamente da Venarubea Stefano

Il Dirigente.: Dott. Anibaldi Patrizio             

Data  05/11/2020                             Firmato elettronicamente da Anibaldi Patrizio

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso non 
comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Voce del conto economico su cui imputare la spesa:  504020101          

                                                         Autorizzazione:   AUT. 60/2020  
                                                                                               
Data 06/11/2020                    Dott.ssa Antonella Rossetti    Firmato elettronicamente da Rossetti Antonella



Oggetto: Affidamento – ai sensi dell’art. 63, comma 3 lett. b), del D.Lgs. 50/2016 – all soc. Servizi Diagnostici s.r.l. di 
Roma (RM) della fornitura in noleggio per mesi 6, rinnovabili per ulteriori 6 mesi, di un sistema automatizzato di 
estrazione ed amplificazione per la ricerca, in biologia molecolare, del virus covid-19 tramite prelievo da tampone 
nasofaringeo.  Importo complessivo pari ad € 15.600,00 (Oltre IVA).

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 2 a 6

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Visto l’art. 4, comma 2, del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 concernente le attribuzioni dei dirigenti 
nelle amministrazioni pubbliche;

Visto l’Atto Aziendale approvato con DCA n. U00004 del 15/1/2019 pubblicato sul B.U.R.L. n. 9 
del 29 gennaio 2019;

Vista la deliberazione del DG n. 339 del 18 aprile 2019, recante "Attuazione Atto Autonomia 
Aziendale approvato dalla Regione Lazio con D.C.A. n° U00004 del 15/01/2019, pubblicato sul BUR 
Lazio n° 9 del 29/01/2019. Determinazioni."

Vista la deliberazione n.7/D.G. del 12.12.2017 di attribuzione delle deleghe al Direttore 
Amministrativo, al Direttore Sanitario ed ai dirigenti delle strutture aziendali in relazione agli 
incarichi formalmente conferiti ed i conseguenti successivi atti di delega, integrata con delibera 
n.222/D.G. del 12/3/2018;

IL DIRIGENTE/DIRETTORE DELLA
UOC ACQUISIZIONE LOGISTICA BENI E SERVIZI

PREMESSO CHE:
• con delibere del Consiglio dei Ministri del 31 Gennaio 2020 e del 29 luglio 2020, è stato, 

rispettivamente, dichiarato e prorogato lo stato di emergenza sul territorio nazionale legato al 
rischio sanitario connesso all’ insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili, 
fino al 15 ottobre 2020;

• al fine di fronteggiare tale stato emergenziale:
-con atto deliberativo n. 553/D.G. del 29/05/2020 è stata affidata alla soc. Servizi Diagnostici 
s.r.l. di Roma (RM) la “fornitura, in noleggio di uno sistema di estrazione/determinazione 
comprensivo dei relativi consumabili e reagenti per la ricerca, in biologia molecolare, del 
virus Covid-19 tramite prelievo da tampone”;
-il sistema aggiudicato prevede che la determinazione avvenga in modo automatico mentre 
l’estrazione in modo manuale; 
-essendosi resa disponibile sul mercato un’apparecchiatura che consente di effettuare 
l’estrazione in modo automatico, con atto deliberativo n. 669/DG del 10/07/2020 è stato 
affidato alla soc. Servizi Diagnostici s.r.l. di Roma (RM) la fornitura di tale strumento al fine 
di rendere più celeri le attività necessarie per la ricerca, in biologia molecolare, del virus 
Covid-19 tramite prelievo da tampone;

TENUTO CONTO CHE:
• a partire dalla seconda settimana di settembre si è assistito ad un ulteriore notevole incremento 

dei casi di positività, con conseguente necessità di sottoporre a tampone tutti i soggetti ritenuti 
a rischio dal competente Servizio ISP; 

• tale numero è destinato a subire un’ulteriore crescita, in ragione della riapertura delle scuole;
• è stato predisposto un secondo punto prelievi per sottoporre a tampone i dipendenti 

dell’Ospedale San Camillo De’ Lellis;

DATO ATTO CHE: 
• con atto deliberativo n. 937/DG del 25/09/2020 è stata indetta, sulla piattaforma net4market, 

una procedura di gara ai sensi dell’art. 63 comma 2 lett. c) per la fornitura, in service, di un 



Oggetto: Affidamento – ai sensi dell’art. 63, comma 3 lett. b), del D.Lgs. 50/2016 – all soc. Servizi Diagnostici s.r.l. di 
Roma (RM) della fornitura in noleggio per mesi 6, rinnovabili per ulteriori 6 mesi, di un sistema automatizzato di 
estrazione ed amplificazione per la ricerca, in biologia molecolare, del virus covid-19 tramite prelievo da tampone 
nasofaringeo.  Importo complessivo pari ad € 15.600,00 (Oltre IVA).

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 3 a 6

sistema di biologia molecolare di ultima generazione per l'esecuzione di test su sars-cov-2 su 
tamponi rino-oro-faringei;

• a tale procedura di gara sono stati invitati, nel rispetto del principio di rotazione di cui alle 
linee guida n. 4 ANAC, n. 8 operatori economici, individuati sul mercato, che di seguito si 
riportano: Siemens Healthcare s.r.l., Qiagen srl, Abbott s.r.l., Biomerieux Italia spa, Elitech 
Group s.p.a., AB Analitica srl, Clonit srl, Arrow Diagnostics srl;

• la suddetta procedura di gara è andata deserta in quanto, entro il termine previsto per la 
presentazione delle offerte, non è risultata essere pervenuta alcuna offerta;

• in relazione a quanto sopra, con atto deliberativo n.1005/D.G. del 20/10/2020 si è provveduto 
alla prosecuzione della fornitura, presso la soc. Servizi Diagnostici s.r.l. di Roma (RM), di 
consumabili e reagenti per la ricerca, in biologia molecolare, del virus covid-19 tramite prelievo 
da tampone nasofaringeo; deliberativo n. 833/DG del 26/08/2020

DATO ATTO che, in risposta all’inasprirsi della situazione emergenziale, la Direzione Aziendale sta 
predisponendo un Piano di riorganizzazione e gestione delle strutture e servizi della ASL;

RILEVATO che, ai fini di dare attuazione pratica al suddetto piano, è prevista, tra le attività di 
competenza della UOC Acquisizione e Logistica di Beni e Servizi, l’acquisizione di un “estrattore 
automatico di acidi nucleici ed amplificatore di real-time PCR per aumentare la capacità 
produttiva nella refertazione dei tamponi molecolari per raddoppiare la capacità produttiva 
(450-500 giorno al giorno)”;

ATTESO che è in fase di predisposizione una procedura di gara aperta, ai sensi dell’art.60 del D.Lgs. 
50/2016, per la fornitura in service di reagenti, consumabili ed apparecchiature per la per la ricerca, 
in biologia molecolare, del virus covid-19 tramite prelievo da tampone nasofaringeo per la durata di 
6 mesi, rinnovabili per ulteriori mesi 6;

RITENUTO pertanto opportuno, in relazione a quanto sopra, approvvigionarsi delle ulteriori 
apparecchiature ricorrendo al noleggio in luogo dell’acquisto;

VISTO l’art.63, comma 3 lett. b), del D.Lgs. 50/2016 il quale prevede l’affidamento allo stesso 
fornitore “nel caso di consegne complementari effettuate dal fornitore originario e destinate al 
rinnovo parziale di forniture o di impianti o all'ampliamento di forniture o impianti esistenti, qualora 
il cambiamento di fornitore obblighi l'amministrazione aggiudicatrice ad acquistare forniture con 
caratteristiche tecniche differenti, il cui impiego o la cui manutenzione comporterebbero 
incompatibilità o difficoltà tecniche sproporzionate”;

DATO ATTO, pertanto, che, con nota Prot. n. 67674 del 26/10/2020, è stato chiesto alla soc. Servizi 
Diagnostici s.r.l. di Roma (RM) di rimettere, in relazione al sistema di estrazione ed amplificazione 
sopramenzionato, due preventivi di spesa per il noleggio dello stesso sia per mesi 6 (rinnovabili per 
ulteriori 6 mesi) che per mesi 36 (con possibilità di recesso anticipato);

PRESO ATTO della nota di riscontro del 02/11/2020 con la quale la soc. Servizi Diagnostici s.r.l. ha 
rimesso il preventivo richiesto, che unito al presente atto ne forma parte integrante e sostanziale 
(All.1);

VALUTATO che, in relazione alla possibile tempistica di esperimento della procedura di gara aperta, 
ai sensi dell’art.60 del D.Lgs. 50/2016, l’offerta più vantaggiosa in termini di prezzo risulta quella 
del noleggio per mesi 6, rinnovabili per ulteriori 6 mesi;



Oggetto: Affidamento – ai sensi dell’art. 63, comma 3 lett. b), del D.Lgs. 50/2016 – all soc. Servizi Diagnostici s.r.l. di 
Roma (RM) della fornitura in noleggio per mesi 6, rinnovabili per ulteriori 6 mesi, di un sistema automatizzato di 
estrazione ed amplificazione per la ricerca, in biologia molecolare, del virus covid-19 tramite prelievo da tampone 
nasofaringeo.  Importo complessivo pari ad € 15.600,00 (Oltre IVA).

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 4 a 6

TENUTO CONTO, pertanto, che la spesa complessiva presunta per il noleggio per mesi 6 del sistema 
di estrazione ed amplificazione sopramenzionato risulta pari ad € 15.600,00+IVA.

VISTA:
- la nota del 02/11/2020 con la quale è stato chiesto alla Direzione Sanitaria, Direzione 

Amministrativa, alla UOC Sviluppo Strategico ed Organizzativo ed alla UOSD Laboratorio 
Analisi di esprimere parere tecnico in merito all’accettazione dell’offerta rimessa dalla soc. 
Servizi Diagnostici s.r.l. di Roma (RM);

- la nota di riscontro del 02/11/2020 con la quale il Dr. Stefano Venarubea, Responsabile della 
UOSD Laboratorio Analisi, rimette parere tecnico positivo all’accettazione dell’offerta, che 
unita alla presente forma parte integrante e sostanziale della determinazione (All. 2);

RITENUTO, per quanto sopra esposto, di dover accettare l’offerta rimessa dalla soc. Servizi 
Diagnostici s.r.l. di Roma (RM) per la fornitura in noleggio per mesi 6, rinnovabili per ulteriori 6 
mesi, di un sistema automatizzato di estrazione ed amplificazione per la ricerca, in biologia 
molecolare, del virus covid-19 tramite prelievo da tampone nasofaringeo per un importo mensile pari 
ad € 2.600,00+IVA, importo complessivo per mesi 6 pari ad € 15.600,00+IVA;

VISTI gli articoli 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e le linee guida ANAC n.3 (punto 2.1), che prevedono 
l’individuazione, da parte delle stazioni appaltanti, di un RUP per le fasi della programmazione, 
progettazione, affidamento ed esecuzione in riferimento ad ogni singola procedura di affidamento di 
un appalto o di una concessione;

TENUTO CONTO di quanto ribadito dall’art. 11.1 lettera a) delle Linee Guida ANAC n.3 con 
particolare riferimento alla necessità di procedere alla nomina di RUP, da parte delle stazioni 
appaltanti e gli enti aggiudicatori, nei casi di acquisti aggregati; 

TENUTO CONTO: 
- delle competenze maturate in ambito di procedure di scelta del contraente delle figure 

professionali presenti nell’organico della struttura UOC ALBS; 
- dei carichi di lavori che gravano sul personale assegnato all’unità organizzativa;

RITENUTO pertanto, di procedere alla nomina del Dr. Stefano Venarubea, Responsabile della 
U.O.S.D. Laboratorio Analisi, nelle funzioni di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) e con i 
compiti di cui all’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e alle Linee guida n. 3 ANAC;

DATO ATTO che la proposta è coerente con il vigente Piano Triennale Aziendale della Prevenzione 
della Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità;

VISTO l’art. 42 del D. Lgs. 50/2016 e le Linee Guida Anac n. 15;

VISTO il D.lgs. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni;

D E T E R M I N A

1. DI PRENDERE atto delle premesse al presente atto che qui si intendono integralmente 
richiamate;



Oggetto: Affidamento – ai sensi dell’art. 63, comma 3 lett. b), del D.Lgs. 50/2016 – all soc. Servizi Diagnostici s.r.l. di 
Roma (RM) della fornitura in noleggio per mesi 6, rinnovabili per ulteriori 6 mesi, di un sistema automatizzato di 
estrazione ed amplificazione per la ricerca, in biologia molecolare, del virus covid-19 tramite prelievo da tampone 
nasofaringeo.  Importo complessivo pari ad € 15.600,00 (Oltre IVA).

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 5 a 6

2. DI AFFIDARE alla soc. Servizi Diagnostici s.r.l. di Roma (RM) per la fornitura in noleggio per 
mesi 6, rinnovabili per ulteriori 6 mesi, di un sistema automatizzato di estrazione ed 
amplificazione per la ricerca, in biologia molecolare, del virus covid-19 tramite prelievo da 
tampone nasofaringeo per un importo mensile pari ad € 2.600,00+IVA, importo complessivo per 
mesi 6 pari ad € 15.600,00+IVA;

3. DI IMPUTARE l’onere del presente provvedimento pari ad €16.120,00 IVA inclusa, mediante 
l’utilizzo di fondi aziendali sul conto di costo 504020101 “canoni di noleggio – Area sanitaria”, 
come di seguito:

€   5.200,00 (IVA esente ai sensi di legge), esercizio 2020;
€ 10.920,00 (IVA 5% ai sensi di legge), esercizio 2021;

4. DI NOMINARE quale Responsabile del Procedimento della fornitura di che trattasi ai sensi 
dell’art. 31 del d. lgs. 50/2016, con i compiti di cui alle linee guida ANAC n.3, il Dr. Stefano 
Venarubea – Responsabile UOSD Laboratorio Analisi – Ospedale San Camillo De’ Lellis di Rieti;

5. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo non essendo sottoposto al 
controllo regionale, ai sensi del combinato disposto dell’art. 30 della L.R. n. 18/94 e successive 
modificazioni ed integrazioni e degli artt. 21 e 22 della L.R. n. 45/96.

6. DI DISPORRE l’invio del presente atto alla U.O.C. Economico Finanziaria per i provvedimenti 
di competenza;

7. Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line aziendale ai sensi 
dell’art. 32, comma 1, della legge 18.09.2009, n. 69 e del D.lgs. 14.03.2013 n. 33;

                    in oggetto                          per esteso    

                                                                                           

X

Il Direttore della U.O.C.
Dott. Patrizio Anibaldi



Oggetto: Affidamento – ai sensi dell’art. 63, comma 3 lett. b), del D.Lgs. 50/2016 – all soc. Servizi Diagnostici s.r.l. di 
Roma (RM) della fornitura in noleggio per mesi 6, rinnovabili per ulteriori 6 mesi, di un sistema automatizzato di 
estrazione ed amplificazione per la ricerca, in biologia molecolare, del virus covid-19 tramite prelievo da tampone 
nasofaringeo.  Importo complessivo pari ad € 15.600,00 (Oltre IVA).

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 6 a 6

VERIFICATA DAL DIRETTORE AMMINISTRATIVO O DAL DIRETTORE SANITARIO:

           Il Direttore Amministrativo: Dott.ssa Anna Petti

Data 06/11/2020            Firmato elettronicamente da Petti Anna

           Il Direttore Sanitario: Dott.ssa Assunta De Luca      

Data             

X


		2020-11-11T10:08:53+0000


		2020-11-11T13:38:47+0000
	Firma applicativa




